
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση Μόνιμων Πολιτικών 
Υπαλλήλων (ΜΠΥ) και Προσωπικού με Σχέση Ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού Ναυ-
τικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), κατά 
το έτος 2023.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

5 Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. οικ. 
46414/22.11.2018 απόφασης «Προσθήκη παραρ-
τήματος του άρθρου 52 “ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙ-
ΗΤΙΚΟΥ”, της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 4898), με περι-
εχόμενο Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Β’ 5464).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 108/2017/
2022/14.12.2022 καταλογιστική πράξη της Προϊ-
σταμένης του Α’ Τελωνείου Πειραιά που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6688).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ. 842.3/4/281550/Σ. 258 (1)
Υπερωριακή απασχόληση Μόνιμων Πολιτικών 

Υπαλλήλων (ΜΠΥ) και Προσωπικού με Σχέση 

Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού 

Ναυτικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), 

κατά το έτος 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-

νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

β. Το άρθρο 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

γ. Την ανάγκη εκτέλεσης υπερωριακής εργασίας από 
τους Πολιτικούς Υπαλλήλους του Πολεμικού Ναυτικού 
(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) για την αντιμετώπιση εκτάκτων, επειγου-
σών και απρόβλεπτων αναγκών.

δ. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται για την 
υπερωριακή απασχόληση των Πολιτικών Υπαλλήλων 
(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) του Πολεμικού Ναυτικού θα καλυφθεί από 
πιστώσεις Π/Υ ΓΕΝ έτους 2023 από τον Αναλυτικό Λο-
γαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120201001 [αποζημίωση για 
υπερωριακή απασχόληση (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ) (ποσό 
116.000,00 €)], τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 
2130201001 [αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 
υπαλλήλων ορισμένου χρόνου (ποσό 2.000,00 €)], τον 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120202001 [αμοι-
βή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινές ώρες (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ) (ποσό 260.000,00 €)] και 
τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2130202001 
[αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες υπαλλήλων ορισμένου χρόνου (ποσό 
80.000,00 €)], ενώ για τις υπηρεσίες ΝΑΤΟ/Ναύσταθμος 
Κρήτης η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις ΝΑΤΟ ΑΛΕ 
2330102001 [Συμμετοχή των λοιπών κρατών- μελών του 
Οργανισμού Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) 
σε έξοδα λειτουργίας και συντήρησης ειδικών αποθη-
κών Ν.Α.Τ.Ο. (ποσό 553.000,00 €)] και ΑΛΕ 2330102002 
[Συμμετοχή των λοιπών κρατών-μελών του Οργανισμού 
Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) σε έξοδα λει-
τουργίας σταθμού FORACS Κρήτης (ποσό 120.000,00 €)].

ε. Την υπό στοιχεία Φ. 400/37/398765/Σ.10250/
14-12- 2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυ-
πουργού Εθνικής Άμυνας, με την οποία καθορίζονται 
οι Υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ που λειτουργούν σε 24ωρη 
και 12ωρη βάση.

στ. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ. Το υπό στοιχεία Φ.842/35/97390/Σ.1970/18-11-2022 
έγγραφο του ΠΒΚ, από το οποίο προκύπτει η υπερωρι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 589

5631



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5632 Τεύχος B’ 589/06.02.2023

ακή απασχόληση του Μόνιμου Πολιτικού Προσωπικού 
(ΜΠΥ) και του Προσωπικού με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου (ΣΕΙΔ) του ΠΒΚ και το γεγονός ότι η υπερωριακή 
αποζημίωση ποσού 15.500,00 € θα καλυφθεί από τον οι-
κείο Π/Υ (Κωδικός 1308) και από τον Κωδικό 9901 (Ειδικά 
Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

η. Την υπ’ αρ. 007/9-1-2023 ειδική εισηγητική έκθεση 
του Προϊστάμενου των Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΕΘΑ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή, για εκτέλεση εργασίας απογευματινής, νυκτερινής, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, καθώς και για συ-
μπλήρωση των υποχρεωτικών ωρών εβδομαδιαίας 
εργασίας, του Πολιτικού Προσωπικού (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του Πολεμικού Ναυτικού και του ΠΒΚ, η οποία κρίνεται 
απαραίτητη για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, κατά το έτος 2023 για τους 
παρακάτω λόγους:

α. Την ύπαρξη υπηρεσιών, οι οποίες λειτουργούν σε 
8ωρη, 12ωρη και 24ωρη βάση.

β. Τη επιχειρησιακή απασχόληση των Μονάδων του 
ΠΝ, η οποία έχει ως αποτέλεσμα τη συχνότερη επιθε-
ώρηση μηχανημάτων - συσκευών και αποκατάσταση 
βλαβών.

γ. Τη μείωση του πολιτικού προσωπικού, λόγω συντα-
ξιοδοτήσεως και μη αναπληρώσεώς του.

δ. Τον αυξημένο φόρτο εργασίας των Στρατιωτικών 
Νοσοκομείων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19.

ε. Το γεγονός, ότι οι ανάγκες τόσο στα συνεργεία, όσο 
και στις λοιπές υπηρεσίες του ΠΝ, δεν είναι προκαθορι-
σμένες, ώστε να προγραμματίζονται οι εργασίες, αλλά 
είναι κυρίως έκτακτες και ποικίλουν ανάλογα με τις απαι-
τήσεις επισκευής σε συνάρτηση με την επιχειρησιακή 
ετοιμότητα των πολεμικών πλοίων.

2. Η υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή θα εκτελε-
σθεί ως ακολούθως: 

α. Για παροχή απογευματινής εργασίας
(1) Από 265 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 

και μέχρι 45.490 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120201001, 
2130201001).

(2) Από 93 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-Κ14 και μέχρι 22.320 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 25 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΔΕΜ/Υπδνση ΝΑΤΟ FORACS, Τμήμα Ελέγχου Ακουστι-
κών και Μαγνητικών Μετρήσεων, και μέχρι 6.000 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

(4) Από 13 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του ΠΒΚ και μέχρι 1.122 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 
Π/Υ ΠΒΚ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών 
ΠΒΚ).

β. Για παροχή νυκτερινής εργασίας και εργασίας κατά 
τη διάρκεια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών

(1) Από 60 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 9.576 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001).

(2) Από 93 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 35.712 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 25 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΔΕΜ/Υπδνση ΝΑΤΟ FORACS, Τμήμα Ελέγχου Ακουστι-
κών και Μαγνητικών Μετρήσεων, και μέχρι 4.944 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

(4) Από 8 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) του 
ΠΒΚ και μέχρι 1.283 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 Π/Υ 
Π.Β.Κ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

γ. Προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας (Βάρδιες).

(1) Από 230 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 126.367 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001).

(2) Από 93 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 53.568 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 25 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΔΕΜ/Υπδνση ΝΑΤΟ FORACS, Τμήμα Ελέγχου Ακουστι-
κών και Μαγνητικών Μετρήσεων και μέχρι 10.800 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

3. Σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, οι ώρες 
της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο και δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) για απογευματινή 
υπερωριακή εργασία ανά υπάλληλο, τις ενενήντα έξι 
(96) ώρες για τις νυχτερινές ώρες και τις ενενήντα έξι 
(96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά 
υπάλληλο.

4. Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) εντός όμως 
του ιδίου συνολικού αριθμού των εγκρινόμενων ωρών, 
κατόπιν σχετικής έγκρισης ΓΕΝ.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χολαργός, 1 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

(2)
 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.   

 Με την υπ’ αρ. 127/2017/2023 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 24-01-2023) της Προϊσταμένης 
του Α’ Τελωνείου Πειραιά, επιβάλλεται στον:

(επ)ASIF (ον)KARIM του MUHAMMAD ARSHAD και της 
RASHIDA BIBI γεν. 17/03/1986 στο Πακιστάν, αγνώστου 
διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.500,00 €

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 30,00 €

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,00 €

ΣΥΝΟΛΟΝ
= 1.536,00 € (χίλια 
πεντακόσια τριάντα έξι 
ευρώ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5633Τεύχος B’ 589/06.02.2023

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (100 πακέτα με τσιγάρα), σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 142, το άρθρο 119Α, τις περ. α’, 
β’ της παρ. 1 και την περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001. 

 Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ   

Ι

 (3) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.   

 Με την υπ’ αρ. 145/2017/2023 καταλογιστική πράξη 
της Προϊσταμένης του Α’ Τελωνείου Πειραιά (με ημερο-
μηνία έκδοσης 24-01-2023) επιβάλλεται στην:

(επ)ASENOVA (ον)ANKA του STANILOVA και της SLATKA 
γεν. 23/08/1976 στην Βουλγαρία, αγνώστου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 8.042,82€
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 160,86€
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 = 32,17€

ΣΥΝΟΛΟΝ

8.235,85€ (οκτώ χιλιάδες 
διακόσια τριάντα πέντε 
ευρώ και ογδόντα πέντε 
λεπτά)

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (330 πακέτα με τσιγάρα και 100 συσκευ-
ασίες καπνού) σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 142, 
το άρθρο 119Α, τις περ. α’, β’ της παρ. 1 και την περ. ζ της 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001. 

 Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ   

Ι

 (4) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.   

 Με την υπ’ αρ. 68/2017/2023 καταλογιστική πράξη της 
Προϊσταμένης του Α’ Τελωνείου Πειραιά (με ημερομηνία 
έκδοσης 04-01-2023) επιβάλλονται στους:

α) (επ)MIRZA ALI RAZA (ον)ALI RAZA του MIRGA 
MAZKHOOR και της RAHATUL FIRDAZ γεν. 01/01/1988 
στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, με Α.Φ.Μ 500064964.

β) (επ)MUHAMMAD (ον)ALI του ABDUL AFIZ και της 
JANET BIBI γεν. 01/01/1994 στο Πακιστάν, αγνώστου 
διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 8.739,84€

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 174,80€

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 = 34,96€

ΣΥΝΟΛΟΝ

8.949,60€ (οκτώ χιλιάδες 
εννιακόσια σαράντα 
εννέα ευρώ και εξήντα 
λεπτά)

το οποίο επιμερίζεται ισόποσα στον καθένα.
Κηρύσσονται αυτοί αλληλέγγυα υπόχρεοι για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού.
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπορίας 

καπνικών (760 πακέτα με τσιγάρα) σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 142, το άρθρο 119Α, τις περ. α’, β’ της παρ. 1 
και την περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001. 

 Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ   

Ι

 Αριθμ. ΔΒ3Η 70/131/οικ.3316 (5)
Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. οικ. 

46414/22.11.2018 απόφασης «Προσθήκη παραρ-

τήματος του άρθρου 52 “ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙ-

ΗΤΙΚΟΥ”, της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 4898), με περιε-

χόμενο Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Β’ 5464). 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-

στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).
2) Τον ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας 

(Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 38).

3) Το άρθρο 52 «ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ» της υπό 
στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 απόφασης «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/
19-06-2018 (Β’  2315) κοινής υπουργικής απόφασης, 
με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας 
(ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών 
Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» (Β’ 4898), όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 4 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14-12-2022 
(Β’ 6544) κοινής απόφασης.

4) Την υπ’ αρ. οικ. 46414/22-11-2018 απόφαση 
«Προσθήκη παραρτήματος του άρθρου 52 “ΚΑΘΕΤΗ-
ΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ”, της υπ’  αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/
1-11-2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 4898), με 
περιεχόμενο Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Β’ 5464), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό 
στοιχεία ΔΒ3Η/οικ. 9032/08-03-2019 (Β’ 929), ΔΒ3Η 935/
28/οικ.1058/13-01-2022 (Β’ 330) και ΔΒ3Η 176/238/οικ. 
7302/22-03-2022 (Β’ 1826) αποφάσεις.

5) Τη διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΔΒ3Η 
176/238/οικ.7302/22.03.2022 (Β’ 1826) απόφαση, όπως 
δημοσιεύθηκε στο Β’ 2248.

6) Την περ. 9 της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 550/
765/22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μετα-
βίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα 
άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5634 Τεύχος B’ 589/06.02.2023

7) Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
του ΕΟΠΥΥ «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα Σχε-
διασμού Παροχών, Κοστολόγησης-Τιμολόγησης Ιατρο-
τεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμάτων 
Ειδικής Διατροφής».

8) Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 69/130/01-02-2023 σχετική 
εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

9) Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής «Υγειονομικό 
Υλικό - Καθετήρες» εντάσσεται στους κλειστούς προϋ-
πολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλη-
μένων ιδιωτών παρόχων υγείας, όπως αυτό προσδιορί-
ζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση και η 
οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη της 
κατηγορίας θα επιστραφεί ως clawback και δεν θα επι-
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Υ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 46414/22.11.2018 
(Β’ 5464) απόφασης και την αντικατάστασή της ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΡΘΡΟΥ 52 
“ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ” ΤΗΣ ΥΠΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/01.11.2018 (Β΄ 4898) ΚΟΙΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ, ΟΠΩΣ ΕΧΕΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ ΤΗΝ 
ΥΠΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΑΛΕ/Γ.Π. 47749/14.12.2022 (Β’ 6544) 
ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Οργανισμός αποζημιώνει τον αναγκαίο αριθμό κα-
θετήρων ουροποιητικού και ουροσυλλεκτών για κάθε 
κωδικό πάθησης (ICD10), όπως αναλυτικά περιγράφεται:

Α. ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΑΥΤΟΚΑΘΕΤΗΡΙΑΣΜΟΥ
I) Η έκδοση ηλεκτρονικών γνωματεύσεων για καθετή-

ρες αυτοκαθετηριασμού, θα πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τα κάτωθι οριζόμενα ανά ICD-10 Διάγνωσης:

1) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΝΩΤΙΑΙΟΥ ΜΥΕΛΟΥ:

- S14 Τραυματισμός των νεύρων και του νωτιαίου μυ-
ελού στο επίπεδο του τραχήλου

- S24 Τραυματισμός των νεύρων και του νωτιαίου μυ-
ελού στο επίπεδο του θώρακα

- S34 Τραυματισμός των νεύρων και της οσφυϊκής μοί-
ρας του νωτιαίου μυελού στο επίπεδο της κοιλίας, του 
κατώτερου τμήματος της ράχης και της πυέλου

Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 
180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα 
και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά 
ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέ-
ρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετήρων 
αυτοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ 
του ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση 
που το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, 
στην έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται 
και η απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περίπτωση αμφίβολης διάγνωσης, ο ελεγκτής 
ιατρός δύναται να ζητήσει οποιαδήποτε εξέταση που να 
τεκμηριώνει την πάθηση. Για την επανάληψη των αρχικών 
γνωματεύσεων ισχύουν τα οριζόμενα στον Ε.Κ.Π.Υ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

2) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΟΓΚΟΥ ΣΠΟΝΔΥ-
ΛΙΚΗΣ ΣΤΗΛΗΣ ΜΕ ΒΛΑΒΗ ΤΟΥ ΝΩΤΙΑΙΟΥ ΜΥΕΛΟΥ

- C70.1 Νωτιαίων μηνίγγων
- C72.0 Νωτιαίου μυελού
- C72.1 Ιππουρίδας
- G06.1 Ενδονωτιαίο απόστημα και κοκκίωμα
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα 
και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά 
ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέ-
ρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετήρων 
αυτοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ 
του ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση 
που το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, 
στην έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται 
και η απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περίπτωση αμφίβολης διάγνωσης, ο ελε-
γκτής ιατρός δύναται να ζητήσει οποιαδήποτε εξέταση 
που να τεκμηριώνει την πάθηση. Για την επανάληψη 
των αρχικών γνωματεύσεων ισχύουν τα οριζόμενα στον 
ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

3) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΑΡΑΛΥΤΙΚΩΝ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ

- G80 Εγκεφαλική Παράλυση
- G83.4 Σύνδρομο ιππουρίδας
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα 
και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά 
ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέ-
ρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετήρων 
αυτοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ 
του ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση 
που το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, 
στην έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται 
και η απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5635Τεύχος B’ 589/06.02.2023

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περίπτωση αμφίβολης διάγνωσης, ο ελε-
γκτής ιατρός δύναται να ζητήσει οποιαδήποτε εξέταση 
που να τεκμηριώνει την πάθηση. Για την επανάληψη 
των αρχικών γνωματεύσεων ισχύουν τα οριζόμενα στον 
ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

4) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

- G04 Εγκεφαλίτιδα, μυελίτιδα και εγκεφαλομυελίτιδα
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα 
και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά 
ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέ-
ρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετήρων 
αυτοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ 
του ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση 
που το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, 
στην έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται 
και η απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περίπτωση αμφίβολης διάγνωσης, ο ελε-
γκτής ιατρός δύναται να ζητήσει οποιαδήποτε εξέταση 
που να τεκμηριώνει την πάθηση. Για την επανάληψη 
των αρχικών γνωματεύσεων ισχύουν τα οριζόμενα στον 
ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

5) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΑΠΟΜΥΕΛΙΝΩ-
ΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΟΣ:

- G35 Πολλαπλή σκλήρυνση
- G36 Άλλη οξεία διάχυτη απομυελίνωση
- G37 Άλλα απομυελινωτικά νοσήματα του κεντρικού 

νευρικού συστήματος
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

150 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη 
αρχείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διά-
γραμμα και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης, προ 

και μετά ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία 
θα αναφέρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης 
καθετήρων αυτοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρεί-
ται ο ΑΜΚΑ του ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε 
περίπτωση που το υπερηχογράφημα διενεργείται από 
ουρολόγο, στην έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να κα-
ταχωρείται και η απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης 
υπερήχων. Τέλος, η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται 
από ιατρική βεβαίωση του ειδικού με την πάθηση ιατρού 
(ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΥ όταν δεν συνταγογραφεί νευρολόγος), 
όπου θα πιστοποιείται η πάθηση.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Για την επανάληψη των αρχικών γνωματεύσε-
ων ισχύουν τα οριζόμενα στον ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

6) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΕΞΩΠΥΡΑΜΙΔΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ:

- G20 Νόσος του Parkinson
- G21 Δευτεροπαθής παρκινσονισμός
- G22 Παρκινσονισμός σε νοσήματα που ταξινομού-

νται αλλού
- G23 Άλλες εκφυλιστικές παθήσεις των βασικών γαγ-

γλίων
- G24 Δυστονία
- G25 Άλλες εξωπυραμιδικές και κινητικές διαταραχές
- G26 Εξωπυραμιδικές και κινητικές διαταραχές σε νο-

σήματα που ταξινομούνται αλλού
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

120 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη 
αρχείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διά-
γραμμα και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ 
και μετά ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία 
θα αναφέρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης 
καθετήρων αυτοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρεί-
ται ο ΑΜΚΑ του ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε 
περίπτωση που το υπερηχογράφημα διενεργείται από 
ουρολόγο, στην έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να κα-
ταχωρείται και η απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης 
υπερήχων. Τέλος, η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται 
από ιατρική βεβαίωση του ειδικού με την πάθηση ιατρού 
(ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΥ όταν δεν συνταγογραφεί νευρολόγος), 
όπου θα πιστοποιείται η πάθηση.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Για την επανάληψη των αρχικών γνωματεύσε-
ων ισχύουν τα οριζόμενα στον ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5636 Τεύχος B’ 589/06.02.2023

πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

7) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ ΔΙΑ-
ΒΗΤΗ:

- G99.0 Αυτόνομη νευροπάθεια σε ενδοκρινολογικές 
και μεταβολικές παθήσεις

Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 
120 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα 
και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά 
ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέ-
ρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετή-
ρων αυτοκαθετηριασμού. Θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ του 
ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση που 
το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, στην 
έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται και η 
απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Στην αρχική γνωμάτευση θα ελέγχεται ότι ο 
ασθενής ανήκει στο Μητρώο Σακχαρώδους Διαβήτη 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Για την επανάληψη των αρχικών γνωμα-
τεύσεων ισχύουν τα οριζόμενα στον ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

8) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΑΝΩ-
ΜΑΛΙΩΝ:

- Q05 Δισχιδής ράχη
- Q64.1 Εκστροφή της ουροδόχου κύστης
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από ιατρική βεβαίωση με ΑΜΚΑ ιατρού, στην οποία 
θα αναφέρεται η πάθηση και η αναγκαιότητα καθετήρων 
αυτοκαθετηριασμού και θα υπόκειται πριν την εκτέλεσή 
της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
Για την επανάληψη των αρχικών γνωματεύσεων ισχύουν τα 
οριζόμενα στον ΕΚΠΥ. Ο ελεγκτής ιατρός δύναται να ζητή-
σει οποιαδήποτε εξέταση που να τεκμηριώνει την πάθηση.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

9) ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΩΝ 
ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ:

- C61 Κακοήθη νεοπλάσματα του προστάτη
- C67 Κακοήθη νεοπλάσματα της κύστης
- D30.3 Καλοήθη νεοπλάσματα ουροδόχου κύστης
- D30.4 Καλοήθη νεοπλάσματα ουρήθρας
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

120 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα 
και έκθεση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά 
ούρησης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέ-
ρεται η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετή-
ρων αυτοκαθετηριασμού. Θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ του 
ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση που 
το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, στην 
έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται και η 
απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Σε περίπτωση αμφίβολης διάγνωσης, ο ελεγκτής 
ιατρός δύναται να ζητήσει οποιαδήποτε εξέταση που να 
τεκμηριώνει την πάθηση. Για την επανάληψη των αρχικών 
γνωματεύσεων ισχύουν τα οριζόμενα στον ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

10) ΓΙΑ ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΣΤΕΝΩΜΑΤΟΣ ΟΥΡΗΘΡΑΣ:
- Ν35 Στένωση ουρήθρας
- Ν99.1 Μετεγχειρητική στένωση ουρήθρας
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

30 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

Η αρχική γνωμάτευση θα συνοδεύεται (επισύναψη αρ-
χείου) από πρακτικό/έκθεση πρόσφατης ενδοσκόπησης 
μαζί με ειδική έκθεση αιτιολόγησης του θεράποντος για-
τρού και θα αναφέρεται η ακριβής διάγνωση και η αιτία 
της στένωσης καθώς και η προκύπτουσα αναγκαιότητα 
χρήσης καθετήρων αυτοκαθετηριασμού. Θα καταχω-
ρείται ο ΑΜΚΑ του ιατρού που διενεργεί την εξέταση 
όταν επισυνάπτεται ενδοσκόπηση ή ειδική αιτιολόγηση.

Η αρχική γνωμάτευση θα υπόκειται πριν την εκτέλε-
σή της σε real - time έλεγχο από ελεγκτές ιατρούς του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Για την επανάληψη των αρχικών γνωματεύσε-
ων ισχύουν τα οριζόμενα στον ΕΚΠΥ.

Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο ια-
τρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο την 
επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε περί-
πτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή. Σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης 
των τεμαχίων/μήνα θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5637Τεύχος B’ 589/06.02.2023

II) Με τους καθετήρες αυτοκαθετηριασμού παρέχονται 
και ουροσυλλέκτες ως εξής:

- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως ισάριθ-
μα με τους καθετήρες αυτοκαθετηριασμού ή

- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 
περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα.

Σε περιπτώσεις χορήγησης καθετήρων αυτοκαθετη-
ριασμού με ενσωματωμένο ουροσυλλέκτη, μπορούν να 
χορηγούνται έως 30 τμχ το μήνα με ισάριθμη μείωση 
στη συγχορήγηση με λοιπούς καθετήρες αυτοκαθετη-
ριασμού και ουροσυλλεκτών μίας χρήσης.

Β. ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΚΥΣΤΕΩΣ
Χορηγούνται 1 τεμάχιο σιλικόνης ή 2 τεμάχια σιλικονα-

ρισμένο latex το μήνα σε συνδυασμό με ουροσυλλέκτες:
- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως 60 τε-

μάχια/μήνα ή
- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 4000ml έως 30 τε-

μάχια/μήνα ή
- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 

περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα
Γ. ΠΕΡΙΠΕΪΚΟΙ ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ
Χορηγούνται έως 30 τεμάχια/μήνα σε συνδυασμό με 

ουροσυλλέκτες:
- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως 30 τε-

μάχια/μήνα ή
- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 4000ml έως 30 τε-

μάχια/μήνα ή
- ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 

περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα
Για όλα τα παραπάνω είδη παροχής (Α), (Β) και (Γ) και 

σε περίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης των παραπάνω 
οριζόμενων μέγιστων τεμαχίων χορήγησης ανά μήνα, 
απαιτείται η έγκριση από το Ανώτατο Υγειονομικό Συμ-
βούλιο (Α.Υ.Σ.) ή άλλο αρμόδιο υγειονομικό όργανο, που 
θα καθοριστεί με απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ.

Οι αρχικές γνωματεύσεις συγχορήγησης περιπεϊκών κα-
θετήρων και καθετήρων αυτοκαθετηριασμού θα υπόκει-
νται σε real time έλεγχο από ελεγκτές γιατρούς του ΕΟΠΥΥ.

Για διαγνώσεις κατά ICD-10 που δεν αναφέρονται στις 
παρ. 1-10 της παρούσας απόφασης, ισχύουν τα εξής:

α) Oι αρχικές γνωματεύσεις καθετήρων αυτοκαθετη-

ριασμού θα υπόκεινται σε real time έλεγχο από ελεγκτές 
γιατρούς του ΕΟΠΥΥ.

β) Στις περιπτώσεις αυτές, η αρχική γνωμάτευση θα 
συνοδεύεται (επισύναψη ηλεκτρονικού αρχείου) από 
πόρισμα ουροδυναμικής μελέτης (διάγραμμα και έκθε-
ση) ή υπέρηχο ουροδόχου κύστης προ και μετά ούρη-
σης (απεικόνιση και έκθεση), στα οποία θα αναφέρεται 
η διάγνωση και η αναγκαιότητα χρήσης καθετήρων αυ-
τοκαθετηριασμού. Επίσης, θα καταχωρείται ο ΑΜΚΑ του 
ιατρού που διενεργεί την εξέταση. Σε περίπτωση που 
το υπερηχογράφημα διενεργείται από ουρολόγο, στην 
έκθεση της εξέτασης θα πρέπει να καταχωρείται και η 
απόφαση του ΚΕ.Σ.Υ. περί εκτέλεσης υπερήχων.

γ) Σε κάθε γνωμάτευση (αρχική και επαναληπτική) ο 
ιατρός θα πιστοποιεί με καταχώρηση σε σχετικό πεδίο 
την επαρκή λειτουργία των χεριών του ασθενούς. Σε πε-
ρίπτωση που ο ασθενής δεν διαθέτει επαρκή λειτουργία 
χεριών και οι καθετηριασμοί διενεργούνται από φρο-
ντιστή, θα καταχωρείται στο σχετικό πεδίο ο ΑΜΚΑ του 
φροντιστή».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Φεβρουαρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
 Στην υπ’ αρ. 108/2017/2022/14.12.2022 καταλογιστι-

κή πράξη της Προϊσταμένης του Α’ Τελωνείου Πειραιά 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6688), στη σελ. 69854, στη β’ στήλη, στον 14ο στίχο 
εκ των άνω διορθώνεται 

από το εσφαλμένο: «NADEEM», 
στο ορθό: «NAVEED». 

 (Από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5638 Τεύχος B’ 589/06.02.2023

*02005890602230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-06T19:38:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




